

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnym do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

Listy poleńskie, przekazy na pocztomatnie i inzeraty nadawane należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych Agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamować nieupoważnieni nie podlegają opłacie pocztowej. — Reprezentacja redakcyjna nie wyraża.

Adres Redakcji: ul. św. Tomasza L. 25. Adres Telegraficzny: „Głos Narodu”. Kraków. Telefon: Nr. 190.

OGŁOSZENIA (zawieszki) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miejsca za wiersz czarnym piórem (połtka) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następujący raz 15 hal., chyba tabliczynami, bez wyjątku od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następujący 15 hal. Zmieszane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zażądania do „Głosu Narodu” (rospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszczonych, a 1 k. od 200 egz. dla niezamieszczonych. Zażądanie ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Sekolowski (Pasaz Hausmana), w Wiedniu Hausenstein & Vogler, M. Bukas, H. Schalk, H. Braun, R. Mosso, H. Friedl, A. Jasseri w Austracji Jonas & Cie, Annoncen-Expediton „Propaganda”, Gyri & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lerette, Jules Fortin & Cie, do Rzeszowa.

NOWO OTWARTY Magazyn broni pod firmą R. Gliniecki i B. Wierzejcki w Krakowie ulica Szewska L. 2.

poleca bogaty wybór broni wszelkich systemów, przyborów myśliwskich, sportowych, oraz własną pracownię i warszaty reperacyjne.

O nową reformę wyborczą.

Nie reforma wyborcza, ale dziwny sojuszkol konserwatywnych z lewicą żydowsko-ludowco-socjalistyczną — wytworzył w kraju obecną niepokojącą sytuację. Jeszcze niedływ w przeciągu 50 lat autonomii krajowej nie mazerowata razem tak niedobrana kompania, w której obok filarów „statu quo” społecznego i politycznego znajdują się wszystkie z obu stron Sanu zebrane żywioły rostraju. Podczas gdy w opozycji stanęła stanowczo większość polskiego, uświadomionego społeczeństwa a w Kole polskiem sejmowym „pars minor sed sanior”, to po stronie drugiej, grupującej się około sztandaru rządowego, widzimy obok części Prawicy wszystkie te osoby, skąd wychodzi demagogia, anarchia i tępa nienawiść. Jest to straszliwa desyrentacja, która grozi na przyszłość konsekwencyami niesłychanie niebezpiecznymi.

Pamiętać trzeba, że to odwrócenie wartości politycznych, jakie obecnie w Galicyi widzimy, nie jest wynikiem różnicy zdań na potrzebie i rozciągłość reformy wyborczej. — Władotwie w kwestyi wśród stronnictw narodowo-polskich niema różnicy zdań. Nie chodzi tu o samą reformę, ale o te postanowienia projektu kompromisowego, która są dla polskiego interesu narodowego niebezpieczne. Pp. Leo i Stapiński dali ukrąfcom i żydom szereg koncepcyj, które obecnie u nemożliwiają stronnictwom narodowym polskim głosowanie za całym projektem. Te sekodliwe postanowienia projektu, podniesione na dziesiątkach wieców są dobrze znane. Rzecz szczególna, że żadne ze stronnictw polskich nie podnosi przeciw nim zasadniczej opozycji. Droga do porozumienia się z większością z opozycją jest, przeto otwartą.

Porozumienie to jest dzisiaj konieczne, jeżeli reforma ma wejść w ogóle na pełną posledzenia Sejm. Opozycja udowodniła chyba dostatecznie, że ani terrorem sudić się nie da, ani wobec żadnej „wyższej” interwencji nie ustąpi. Opozycja polska czepia bowiem swą siłą z głębokiego przekonania, że taka reforma, jaką komisja uchwaliła, jest

dla polskości, przedewszystkiem Galicyi wschodniej, szkodliwą i ze świadomości, że to jej przekonanie podziela ogromną większość narodowo i politycznie uświadomionego społeczeństwa. Gdyby Sejm został rozwiązany, to opozycja ta z podniesionym czołem szłaby do walki wyborczej.

Ale wniesienie „takiej” reformy na wiece przedwyborcze, nie leży chyba w interesie rządu i zwolenników reformy. Nie leży przedewszystkiem z tego powodu, który dzisiaj trzyma postów prawicy i krakowskiej demokracji z dala od sal wiecowych. Wyborcy nie mogliby bowiem sankcjonować takich np. postanowień reformy, które mandaty polskie w miastach i w izbach handlowych czynią zawile od większości żydowskiej. Wyborcy nie mogliby również tak lekko, jak pp. Leo i Stapiński, zrezygnować z zabezpieczenia mandatów polskich włościańskich w 45 wschodnio-galicyjskich Radach powiatowych. Wybory do Sejmu zwiększyłby więc z jednej strony opozycję narodową z drugiej wzmocniłby radykałizm ruskich. Chyba nie przyniosłoby to korzyści sprawie dobrej reformy wyborczej.

Trzeba więc stworzyć nowy kompromis i wiemy, że o takim kompromisie mówić się już w Sejmie. Można do obecnego projektu wprowadzić proporcjonalność w miastach wschodnio-galicyjskich i wybory dzielnicowe w Lwowie i Galicyi zachodniej, bo to nie narusza nawet kompromisu z Rusnami. Można powiększenie liczby członków Wydziału kraj. i lepsze zabezpieczenie mandatów większych uchwalić przeciw głosom ruskim, jeżeli Rusini dobrowolnie na nie się nie zgodzą. Taka poprawiona reforma da jeszcze zbyt duży korzyści Rusinom, by przeciw niej obstruowali. A wówczas — wierzymy — cały polski obóz sejmowy zgodzi się na nowy projekt reformy i wielka myśl stanie się czynem.

Projekt reformy upadł — ale reforma wyborcza upaść nie może i nie powinna. Gdy więc stara reforma umarła, wołamy: Niech żyje nowa reforma wyborcza.

Komisja sejmowa uchwaliła już wszystkie 60 paragrafów, jakie projekt ordynacji wyborczej zawiera. Ponieważ jednak wykonała się różnica zdań co do §§ 44, 45 i 46, dotyczących dwumandatowych okręgów we wschodniej Galicyi, przeto wybrano subkomitet dla dokonania zmian w stylizacji tych paragrafów.

Pos. Piniński zgłosił wniosek, aby paragraf 4 ordynacji zmienić w ten sposób, aby w ogóle wszystkie kobiety mogły głosować bądź osobiście, bądź przez pełnomocników. Za wnioskiem tym oświadczyli się 10 posłów, przeciw również 10. Dyrymował przewodniczący Lwo na korzyść wniosku.

Wczoraj popołudniu obradował subkomitet komisji nad okręgami. Sprawy okręgów w kuryi wielkiej własności odroczone do

czasu, gdy konserwatyści w tym względzie się porozumia.

Dyskutowano następnie nad okręgami kurji średniej własności. Po dłuższej dyskusyi przyjęto do wiadomości podział, zaproponowany przez namiestnika. Kurja ta ma 8 okręgów, tak wykreślonych, że 4 mandaty są polskie, a 4 ruskie. Obserną dyskusyą przeprowadzono nad kurją cenansową miast. Kurja ma 44 okręgi, z których Rusinom przypada 5 mandatów. Referat Rutowski odbiega w niektórych punktach od projektu, przedłożonego przez hr. Badeniego. Między innymi proponuje pos. Rutowski podwyższenie liczby mandatów krakowskich z 7 na 8. Narodowi demokraci sprzeciwiali się, aby Rusini mieli w tej kurji 5 mandatów, na co pos. Makuch odpowiedział, udowadniając, że tyle mandatów należy się! Rusinom w tej kurji. (Niema ani jednego miasta w Galicyi z większością ruską).

Dyskutowano następnie nad okręgami kurji powszechnej niemieckiej. Dyskusyę odroczone do dzisiaj.

Robotnicy tytoniowi a międzynarodówka.

W fabrykach monopolu tytoniu pracuje w Galicyi około 5000 robotników, z czego przypada na krakowską fabrykę cygar blisko 1200 robotników, przeważnie kobiet. Społeczeństwo polskie powinno się zająć pracownikami tytoniowymi nietylko ze względu na ich poważną liczbę, ale z powodu tego, że są to na ogół matki, wychowawczynie licznych rodzin i przyszłego pokolenia nowych dzielnic Wielkiego Krakowa. Jeżeli rodzina każdej robotnicy tytoniowej wynosi przeciętnie 5 osób, to fabryka cygar rozszerza swój wpływ na przeszło 6000 mieszkańców Czarnej Wsi, Zwierzycy, Polwisa Zwierzynieckiego, Dębni, Ludwawa i sięga aż do krańców Podgórza, Grzegórek i Prądnika. Miejscowości te zdennie katolickie i polskie, nie opasowane jeszcze dożywczej przez żydów, obecnie przedmieścia Wielkiego Krakowa i siedziba przyszłych wyborców ojców miast, zamieszkuje tysiące rodzin polskich, z których każda prawie znajduje zarobek lub marzę o przyjęciu do fabryki cygar.

Znaczenie tej rządowej instytucyj w publicznym życiu Krakowa zrozumieć socjaliści z pod znaku „Naprodu”, ze swymi żydowskimi kierownikami i oddawna zarzucał im robotnicy tytoniowi swe sieci, wszczepiając w dusze matek polskiego przedmieszczaństwa jad rewolucyjnej negacyi.

Przed kilku laty, gdy na ziemi krakowskiej zakwitł najpiękniej socjalizm, opawała idea Marksa pracownice tytoniowe, które oddały się w zupełności kierownictwu żydowskich prowodyrów socjalizmu krakowskiego. I patrzyliśmy na rzecz dziwną a wprost niewytłomaczoną. Robotnica tyto-

niowa, gorliwa katolicka szła w niedzielę rano do kościoła OO. Karmelitów na Piasku i modliła się szczerze i pobożnie w tej świętynie, a za chwilę szła na zgrupowanie młodzieńców i wjeżdżała, urzędowo umyślnie w niedzielę rano w czasie nabożeństwa w kościele i oklaskiwała żydowskich mówców, rzucających się z nienawiścią i złością na ideały religijne i narodowe polskie, szkających duchowieństwa katolickiego i ich pracę wskazujących palcem na polską świętynię Pańska, jako „miejsce ogłupiania ludu”. I te robotnice, które własnym kosztem i z wielką ofiarnością stawiają własny ołtarz w kościele na Piasku, urządzają tam częste nabożeństwa, szczerze zaczęły nieświadomie wódz katolickiego, niesepautego jezucze ludu przed niemieckim jad niewiary i stanowej nienawiści.

A przecież nikt się wtedy nie pytał, dlaczego agitatorzy socjalistyczni, rekrutujący się przeważnie z Kazimierza i ich płatni pachtocy, ze swym pseudo-polskim organem „Naprodu” nie rzucają się nigdy na żydowską wiarę i jej rabbinów, nie napiętały wstrętnych zasad mozalizmu i talmudu, mimo tego, że przeciw całej światki patrzą na ciemnotę, zacofanie i nietolerancję religijną żydowskiej rasy. Postępem nazwano zwalczanie świąt chrześcijańskich a wstępnictwem swą obronę przed agresywnością żydowską na polskiej ziemi.

Balamsuncie tytoniowej robotnice nie snają opieki wśród rozumnych i uczciwych warstw naszego społeczeństwa i dlatego polewali agitatorów socjalistycznych wydał owoc. W fabryce cygar utrzymuje międzynarodówka licząca, stale auto-płatnych agitatorów z pośród pracowników tytoniowych, urządza dla nich w fabrycznej kuchni wykłady, szerzy pornografizm, brukawą literaturę, idee międzynarodowe, stanowej nienawiści za pomocą swej prasy, urządza częste zabawy w żydowskim szynku na Czarnej Wsi, Jadwinówce, lub we własnym lokalu, przy ul. św. Filipa, gdzie rozpalanie i demoralizacja polskich kobiet daje często policy powód do interwencyi a mieszkańcom odbiera spokój i świadomość bezpieczeństwa w spokojnych dawniej dzielnicach. A praca ta agitatorów socjalistycznych opłaca się sownie, gdyż jeśli tylko 1000 robotnic płaci tygodniowo wkładek w wysokości 24 halery, to tygodniowo wpływa do ich kasy 240 K. miesięcznie, licząc 4 i pół tygodnia 1080 K. a rocznie 12.960 K. Praca więc naszego robotnika i ciężko zapracowany grosz jego ludu na marne, a nierozum naszego ludu pozwala na to, by niemiecko-żydowski agitator wyśmiały polskiego robotnika przy kufku piwa w szynku żydowskich w Krakowie lub w Wiedniu.

Oplekunowie bowiem socjalistyczni uzależnili los naszego robotnika tytoniowego od tak zwanego „centrali”, tj. zarządu austriackiego związku robotników tytoniowych w Wiedniu, który w każdej sprawie niezyczliwie traktuje polskich robotników Galicyi i

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na bigunach poleca C. SZCZUBKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

nigdy nie broni ich sądań i potrzeb u władz centralnych. Najlepszym tego dowodem, że dotychczas niema domów robotniczych w Krakowie, mimo, że je pobudowano w innych krajach koronnych, a wszelkie urządzenia humanitarne pojawiają się dopiero wtedy w Galicyi, gdy już zaprowadzono je gdzieś indziej.

To, że robotnicy krakowscy otrzymali względnie znaczne podwyższenie płac, nie jest zasługą socjalistów, lecz zwykłego rozwoju wypadków, gdyż socjaliści wiedeńscy, pracujący w „centrali”, z przyjemnością wykliczyliby polskich robotników ze swego grona, gdyby im nie żal było poważnej kwoty wkładek, wpływającej corocznie do ich kasy z Galicyi. „Centrala” wydała dla galicyjskich robotników miesięcznik „Robotnik tytoniowy” w języku polskim i ruskim, kalectywnym okropnie nasz język, a wpływającym bardzo ujemnie na nasz lud roboczy.

Dziwili się mieszkańcy Krakowa w czasie ostatnich wyborów do Rady państwa, dlaczego socjaliści stawiali z taką pewnością kandydaturę posła Daszyńskiego na Wesołej i w powiecie krakowskim i krakowickim ten mandat uważali za tak pewne zabezpieczenie tyłów posła Daszyńskiego w walce o mandat.

Przedtem powiat krakowski z polską przeważnie ludnością, nie powinien ignać do idei Marksa w dobre zrozumianym własnym interesie i dlatego nikt się nie spodziewał, że poseł socjalistyczny uzyska tam tak poważną ilość głosów.

A mandat ten ma poseł Daszyński do zawdzięczenia w znacznej mierze tytoniowym robotnikom. Bardzo znaczną część kobiet, pracujących w fabryce cygar, należała w czasie wyborów do socjalistycznych komitetów wyborczych i agitowała sawięcie za kandydatem partyi, szafując hojnie wódką wyborczą wśród znajomych i krewnych. Nasi jednak politycy tego nie widzieli, czego najlepszym dowodem, że dotychczas nie starano się wskazać tym pracownikom właściwego kierunku ich pracy na niwie narodowej i ekonomicznej.

W fabryce krakowskiej zarabają robotnice wraz z pensyonistkami przeszło 1 milion koron rocznie i cały ten zarobek niemiecki na Kazimierzu, a każda robotnica grze-

KIRY I WAWRZYN

— I było wam tam gorąco? — Nie bez tego mój kapitanie — odparł Dębka, rzucając na chyłb trafl, bo nie znalazł się na tygach francuskich, a oficer choć Polak, mundur miał gwizdzący cesarskiego. — Pędziłm i Kosaków przez całe maństwo, na wskroś, aż na przeciwne przedmieście. Nie wielu nas było, a im nadbiegła w pomoc cała chmara, ale i tak prsebiliśmy się z powrotem do swoich. Rannych mamy sporo, ale oni dwa razy więcej i pułkownikowi stracili dwóch, a u nas żaden oficer nie zginął. — Słuchaj! — rzekł oficer — cesarz tu będzie za mały kwadrans, gdzie leżą ranni? — Na prawo, mając lewą całą wraz z bokówką. Szynkarz uciekł z rodziną, bojąc się rabunku. — A więc izba szynkowa wolna? — Tam sypla nassa wiara, ale z tem nie ma kłopotu, jużem ich pobudził. — Tam więc umiemyśmy cesarza. Zabrał się cicho i sprawnie do roboty. Oficer palił się od popiołu, nasłuchiwał co chwila, czy nie dochodzi z gościńca turkot pojazdów. Skończyli wszystko na czas, właśnie, gdy karetę zawróciła z głównego traktu i szbożyła na gościńcu. Cesarz przybywał bez świty, w towarzysztwie tylko oficera palacowego, Filipa de Segur. Odmówił polalku i siadł na zwykłej ławie karcesmej, a oparłszy głowę na rękę, pograżył się w myślach. Z pasa drzw, przez całą szerokość

sieni, dobiegł go głuchy jęk, jęk człowieka rannego, muzyka, z którą był dobrze obeznany. Powstał odruchowo i szedł ku drzwom.

— Nie powiedzieliście mi, że tu są ranni. Potrzebują mojej pomocy, przysięgł im mego Corolisa.

— Są przy nich kobiety — objaśnił go oficer służbowy, ten sam, co przybył tu przedem. — Kobiety? Co robią w tej głuchej karzemle? — Pielęgnują chorych, jedna z nich jest żoną rannego oficera. — Tak? To pięknie. Przyjść im trzeba lekarza.

Powrócił na miejsce i spojrzał niecierpliwie na zegarek. — Powinien już być — rzekł do Segura. — Właśnie nadjeżdża — odparł hrabia, który stał przy oknie.

— To dobrze Segur, zostawisz nas samych, a i pan także. — Obaj oficerowie sklonili się i znikli, jak za dotknięciem laski czarodziejskiej. — Zażość się na burzę — rzekł Segur do polskiego oficera — widziałeś pan jego oczy?

— Burza ta spadnie na człowieka, który się jej nie zleknie i który na nią nie zasłużył.

— Wiem, wiem wazn kasaż jest równie meżnym w boju, jak rozstrojeny w radzie, ale to rzeczy nie zmienia. Widziałeś pan jego białosć Bładość do metalu rozpalonego do białosći. Nie ostygł dopóki nie wydał dźwięk gromów, chociaż wybuchy te mają u niego pewną metodyczność.

Przeszli obaj na drugą stronę gościńca, gdzie szumiał las sosnowy, wyrastający z piasczystego podłoża. Zapuścili się z rozkożą pod jego smukłe sklepienie bo wieczór

był parny, przesycony jeszcze upałem skwarneego dnia.

Przez ten czas w karczmie litewskiej spotykał się cesarz z tym, którego sam o bezwładnie, a którego ogłuszył dziś cichał piorunami swego gniewu. A ściany drewniane leśnego austronia dałw się zdawały niezwykłym swym gościom i słowom namiętnym, płynącym ławiną z ust wojennego monarchy.

— To traci zdradę moją kasaż! — zakończył głos wyczerpanu pierwszego wybuchu gniewu. — Porozumieliście się skrycie z Czartoryskim i on to namówił cię do paraliżowania moich planów.

Zwykłym zwyczajem cesarz nie dopuszczał do głosu przeciwnika, mówił za siebie i za niego, prowadził dyalog w którym zbijał lub popierał sam własne argumenty.

— Wiem, wiem co mi na to odpowiesz ze Czartoryski zwracał się do ciebie w przszłym roku, że gdybyś chciał wejść z nim w zmwę, mógłbyś to uczynić bezpiecznie już przed rękami, ale kłót mi zaręczy, że nie powtórzono ci dziś tych samych propozycji, skoro wątpiono już raz o twej wierności dla mnie.

Umilkł na chwilę zmuszony zakorpnąć tchu.

— Interes mojej ojczyzny kojarzył się dotąd tak zgodnie, tak szczepiłwte z powodzeniem waznej cesarskiej mości, że nie potrzebowałem ponosić żadnego wysiłku dla dochowania mi wierności.

— A gdyby było inaczej, przeazedbył do Aleksandra? — Gdyby było inaczej, nie służylbym wcale sprawie waznej cesarskiej mości, jak nie wstąpię nigdy do służby rosyjskiej. — Nie podoba się wam plan mojej kampanii — piorunował dalej Napoleon — i

chotelbyście udowodnić mi jak na dłoni, że macie w zanadrzu lepsze. A czy wiesz meści książę, że już myśl taka jest buntem i niesubordynacją i że mógłbym cię za nią rozstrzelać, bez względu na to co powiedzą twoi szelmowie. A zresztą jeszcze czas, żożę pana z dowództwa V. korpusu i oddam je Sokolickiemu.

— Musiałbym oczekiwać na potwierdzenie tego wyroku przez mego króla — napomknął wódz polski.

Cesarz nie zwrócił uwagi na tę suchawość. Chodził po ścianie swym ciężkim, kołozącym się krokiem i coś rozważał. Gniew jego opadał zwolna.

— Sokolnicki ma siebie za genlusa i nie znoście się wzajemnie, ale tu zgodzilibyście się oba. Oba chcecie zmusić mnie do odbudowania Polski w dawnych granicach, poróżnić mnie chcecie na zawsze z Aleksandrem. A czy znasz pan treść konwencyi, jaką proponowała mi Rosya, czy wiesz, że pierwszym jej warunkiem było usunięcie pana od władzy. A zresztą czegoż chcecie? Mamy przecież teraz wojnę, wojnę z Rosyą i cóż widzimy? Wasza opieszalność niweczy moje plany, wypuszczaacie mi z rąk generałów rosyjskich. Gdzież był wasz korpus, gdy Davoust rozprawił się z Bagnationem pod Sotłanówką? Czem wytlomaczysz mości książę to haniebne opóźnienie.

Umilkł, czekając odpowiedzi.

Drasniło go to, że wódz polski nie ucieka się do łatwego środka obrony, powołując się na wyjątkową nieszararnosć tego, którego on sam postawił na czele, któremu sam powierzył dokonanie waznej operacyi wojennej. Zresztą na myśl o niesłychanej lekkości mości brata, o tej jego bezprzykładnej ucieczce ze stanowiska w najgorętszym czasie wojennym, wabierał w cesarzu na nowo osalony

gniew, tem szroazj, że podsycony poczuciem własnej winy, własnego błędu, jakim był wybór tego brata, do którego miał szczególną słabość, w którym doszukiwał się chciał gwałtem talentów wojennych.

— Nie odpowiadaś mi książę? Chcesz może zwałić winę na króla Westfalickiego. Czy nie wazną było rzeczą kierować krokami niefortunnego miłkosa.

— Jego królowska mość szrakując się dowodzłtwa... — zaczął książę.

— Jego królowska mość — wybuchnął gwałtownie cesarz — umknął jak zwykły szbleg. Należało wam aresztować go i rozstrzelać jak desertera, tak jest, jak desertera.

— Usiłując się dalej, nie szczędząc dosadnych wyrzutów pod adresem nieobecnego brata. Wiedział dobrze, że całe wojsko odetchnęło po wyjeździe Hieronima, że wszyscy generałowie uznali za ucieczkę za najpolityczniejszy krok nifortunnej jego wyprawy — ale to właśnie drasniło najmocniej Napoleona. — Mógł szeń stać bratu w drogi surowe admonicyi. — „Wszystko w tobie jest małością”, pisał mu do Niewielkiego i kazał mu iść pod rozkaz Davoustą, ale nie znoził podobnych zarzutów w ustach innych, nie znoził krytyki własnych postanowień i własnej rozdiny. W gruncie jednak wstydził się teraz za brata wobec swych generałów, wobec tych ludzi, wrosłych na wojnie i dobrze z nią obeznanych.

— Zawiodłem się na nim — wyszeptal wreszcie, raczej sam do siebie. — A czy wiesz książę — dodał następnie — szeń myślał przez chwilę dać wam tego lekkożuchą za króla, bom wierzył, że mimo wszystko, drzenie w nim duch rycerski, nieubłądny w tym waszym kraju odstąpiętnym na wszystkie wi-chry i burze.

(C. d. n.)

Fabryka cukrów A. Sobolewski i Ska

Warszawskie Karmelki
Podgórze, Telefon Nr 4020.
poleca znane ze swojej dobroci:
twarde, miękkie i nadziewane
w 100 różnych gatunkach i smakach.
Sprzedaż we wszystkich pierwsorzędnych handlach.

znie coraz bardziej w asponach żydowskiej lichwy. Epilog tej roboty żydowskiej rozgrywał się często w sądzie krakowskim, — lecz mimo tego wyszuka nikt nie stara się poprawić dolnej tytoniowej robotników, pomóż im do otrąśnięcia się z opieki żydowskiej i zerwania z pętami socjalistycznymi.

(Obecnie przejrzała już lepsza część pracowników tytoniowych i zerwała z młodszy-narodową, jednak pracy systematycznej i ciągłej nie zapoczątkowało jeszcze wśród tych na ogół poczciwych i tylko obalamucnych kobiet.

Ostatnie wybory do wydziału Kasy chorych wypadły naprawdę korzystnie dla dotychczasowych opiekunów socjalistycznych, lecz nie są wyrazem sympatii większej części pracowników, które widzą bezwzględnie postępowanie płatnych agitatorów, wspierających czynnie i moralnie jedynie tych, którzy płacą wkładki do ich kasy, a gnębą i nigdy nie poprzeczają robotnikom lub przeciwnym partii, działając wyraźnie robotniczo na „swoje i nie swoje”. Robotnicy poznali się już na destrukcyjnej robocie socjalistycznych agitatorów, którzy ich ciężko spracowanym groszem wzbogacają się, kupując kamienie, a służą jedynie za pieniądze żydowsko-socjalistycznej partii.

Należałoby jednak zwrócić bacniejszą uwagę na ten ind pracujący, samiejszą część dzielnic polskiej Wielkiego Krakowa, który będzie kiedyś wywieral decydujący wpływ na sferę rządzącą naszą stolicą, a nie kierunek polityki miejskiej. Wpływ robotników tytoniowych na sprawy miasta wcale nie jest jeszcze barzieli, gdyż polepszą swój byt materyjalny i uświadomia się pod względem politycznym i narodowym.

Jeśli jednak robotnicy tytoniowi nie przeszedli i nadal powierzą będą swe losy i przyszłość nielicznej im socjalistycznej „centrali” wiedeńskiej, którą łączą bardzo bliskie stosunki z hakatysem pruskim, to nie rozumiejmy tej sprawy, że jak długo oby rządzący będą nami, gospodarzyć na naszej ziemi i kierować bezwzględnie naszymi losami, tak długo praca nasza nieść będzie korzyść jedynie obcym, a Polakom pozostała resztki. Niech każda sumienna i uczciwa robotnica zastanowi się poważnie nad stosunkami napływającymi wśród współpracowników; niech sędzi przyczyny demoralizacji, sadużenia, niezdrowy i lekkomyślny, atwarzający przyrządy stan materyjalny i moralny wśród robotnic, a przekonana się, że wpływ socjalizmu szerzącego nie wiara, młodszy narodowy i defektywny i wyszukujący robotnicze materyjalnie i moralnie na korzyść obcych, musi prowadzić do zguby i ruin ekonomicznej i moralnej. Niech rozumna część pracowników tytoniowych posłucha ostrzegającego głosu organu chrześcijańskiego i narodowego, który kieruje się w każdej sprawie miłością ku polskiemu pracującemu ludowi i chciałby go skupić pod sztandarem narodowym i pod sztandarem wiary.

Rzucamy te słowa ku rozwadze i zastanowieniu robotników tytoniowych, którzy zrozumiały, że się przedewszystkiem urodził Polakami i wychował katolikami, aby zapoczątkowali wreszcie wśród współpracowników pracę narodową i chrześcijańską. byle nie spać.

Z dnia.

O samorząd ziemski w Królestwie. — Nowa ustawa prasowa w Rosji.

Onegdaj Kolo polskie w Petersburgu wniosło do prezydium Dumy sprawy pod adresem premiera i ministra spraw wewnętrznych o losy samorządu ziemskiego w Królestwie Polskim.

Zapytano to powiada: „Gubernie Królestwa Polskiego są najgłębszej zdaniem częścią państwa rosyjskiego, gdzie życie osiągnęło wysoki stopień rozwoju.

Wskutek osobliwości w społeczno-ekonomicznym położeniu Królestwa, zadania samorządu miejscowego są specjalnie skomplikowane i różnorodne i stanowią dla organów miejscowej administracji zbyt trudne zadanie. Nienormalność takiego położenia była uznawana niejednokrotnie przez rząd i władzę zwierzchnią, która kilkakrotnie sprawę załatwiła obliczając.

W ciągu ubiegłych lat rząd nie wypełnił danych obietnic, a w deklaracji premiera również nie ma wskazówek, kiedy projekt zostanie wniesiony do Izby.

Je jeszcze podobnych interpelacji wpłylnie do rządu, zanim projekt będzie urzeczywistniony! Dotychczas było ich wiele — niestety skutek jeszcze daleki.

Między projektami, którymi sącają się ma Duma, znajduje się też i plan nowej ustawy prasowej dla Rosji.

Oprócz ministerialnego, komisyja Dumy posiada jeszcze trzy projekty owej ustawy: kadecki pressa komisyja Saubinskoja i pracują.

Najciekawszym jest projekt prawicy, którego zasady są następujące:

1) W miastach gubernialnych wydawnictwa otwierane są systemem meldunkowym, w powiatowych i innych za pozwoleniem ministra spraw wewnętrznych; od niego również będzie zależało wydanie pozwolenia na pismo bez cenzury lub z cenzurą. 2) Wydawca obowiązany jest wnieść w razie wytoczenia procesu kaucej w sumie najwyższej możliwej kary. 3) Żyści mogą być redaktorami tylko w granicy oddzielnosci. 4) Redaktor jest odpowiedzialny nawet za ogłoszenia. 5) Wydawca ras siewionego pisma traci na zawsze prawo wydawania jakiegokolwiek pisma. 6) Egzemplarz do komitetu prasowego posyła się jednocześnie z oddaniem na maszynę.

Oprócz tych nowych ograniczeń według tego projektu obowiązującej dotychczasowej przepisy policyjne. A więc prasa rosyjska

podwójnie będzie prasowana: przez rząd i maszyny drukarskie.

Antyniemieckie zajęcia w Nancy.

Z Nancy donoszą, że ubiegły niedzieli wydarzyły się tam zajęcia charakterystyczne dla antyniemieckich uczuć ludności francuskiej miast nadgranicznych.

Kilku młodych Niemców, którzy w jednym z tutejszych Café-Concert zachowywali się niewłaściwie, wydrwiwali armią francuską wydalono z lokalu i mocno poturbowano. — Publiczność zaprowadziła aragonickich gości na dworzec kolejowy i zmusiła ich do odpędu następnym pociągiem. Jak słychać Niemcy ci byli oficerami.

Niemieckie dzienniki opisują te zajęcia na podstawie niezbyt może wiarygodnych zeznań wyrzuconych Prusaków nieco inaszej. Twierdzą one, że byli to nie oficerowie, ale dwaj przedstawiciele wielkich firm niemieckich w Saksonii, którzy bawili w Nancy po obejrzaniu miasta udali się do kasy na przedstawienie. Już za dnia kilkakrotnie za nimi wołano: „To są oficerowie pruscy!” Po przedstawieniu około godziny 1-ej w nocy udali się na dworzec, by pociągami pociągami odjechać do Metz. Usiadłszy w poczekalni drugiej klasy udalili się do drzwi i zobaczyli, jak dwaj panowie, Niemcy, w towarzysztwie damy byli napastowani przez tłum, który do nich wołał: „Pruscy oficerowie!” Obaj panowie schronili się do poczekalni, lecz tłum wtargnął na nich, ssał ich iść i bić. Kilka osób z tłumy usadło około nich i zmusiło ich, by ukieklili. Polamano im kapelusze i bito ich. Tlum ciągle wołał: „Pruscy oficerowie!” Precz do Metz! Byliście w Lunewille koło Zeppelina! Niemców zmuszono do zejścia kapeluszy i do kłaniania się oficerom francuskim, którzy byli na sali obecni. — W końcu obaj panowie uciekli na dworzec, wołając pomocy policyj, lecz na próżno. Jeden z urzędników, zdając się naselnic stacy, doprowadził ich do pociągu, ale i tu tłum, który tymczasem wrósł do liczby dwóchset osób, wpadł do „coupe”, rzucił obelgi, opluł ich i kilkakrotnie spoliczkował obu panów. Zakłaniali się oni, że są kupcami, a nie oficerami, lecz to nie położyło kresu obelgom. W końcu po pół godziny szli się nacelnik stacy i smusił publiczność do opuszczenia wagonu. Przed wagonem było kilku oficerów francuskich z żołnierzami, nikt z nich jednak nie upekował tłum. Obaj kupcy, którzy wnet odjechali do Metz, zaklinają się, że ani jednym ruchem nie podrzuli sobie, ani też nie reagowali na ataki.

Jeśli jednak robotnicy tytoniowi nie przeszedli i nadal powierzą będą swe losy i przyszłość nielicznej im socjalistycznej „centrali” wiedeńskiej, którą łączą bardzo bliskie stosunki z hakatysem pruskim, to nie rozumiejmy tej sprawy, że jak długo oby rządzący będą nami, gospodarzyć na naszej ziemi i kierować bezwzględnie naszymi losami, tak długo praca nasza nieść będzie korzyść jedynie obcym, a Polakom pozostała resztki. Niech każda sumienna i uczciwa robotnica zastanowi się poważnie nad stosunkami napływającymi wśród współpracowników; niech sędzi przyczyny demoralizacji, sadużenia, niezdrowy i lekkomyślny, atwarzający przyrządy stan materyjalny i moralny wśród robotnic, a przekonana się, że wpływ socjalizmu szerzącego nie wiara, młodszy narodowy i defektywny i wyszukujący robotnicze materyjalnie i moralnie na korzyść obcych, musi prowadzić do zguby i ruin ekonomicznej i moralnej. Niech rozumna część pracowników tytoniowych posłucha ostrzegającego głosu organu chrześcijańskiego i narodowego, który kieruje się w każdej sprawie miłością ku polskiemu pracującemu ludowi i chciałby go skupić pod sztandarem narodowym i pod sztandarem wiary.

O jeszcze większy Kraków.

Posiedzenie Rady m. Podgórze.

Zwołane na wczoraj posiedzenie Rady m. Podgórze, w sprawie przyłączenia Podgórze do Krakowa wywołało zainteresowanie tak w kręgu mieszczaństwa krakowskiego, jak i podgórskiego. To też miejsce przesnaczone dla publiczności wypełnił się po brzegi, przesławnie jednak zastąpił ludności irackiej. Na posiedzenie przybył również starosta podgórski p. Bodnar.

Przed rozpoczęciem porządku dziennego r. m. Bobrowski, zainterpelował burmistrza p. Maryewskiego, co słychać z reformą wyborczą do Sejmu. P. Bobrowski postawił również nagły wniosek, aby Rada uchwaliła protest przeciw wyłączeniu w Poznaniu.

Posel p. Maryewski w krótkim zarysie zapoznał audytorium z obecnym stanem rokowań w sprawie reformy. Nagły wniosek w sprawie protestu przeciw wyłączeniu i jednomyślnie przyjęto. Jarmulki liczone reprezentowane na posiedzeniu, kierując się prawdopodobnie kursusą (!) nie głosowały zupełnie za wnioskiem, odnoszącym się ściśle do Polaków.

Następnieabrał głos przewodniczący p. Maryewski i wkazał na ważność sprawy przyłączenia, która kasala interesowanym rzech bliżej rozpisać przy udziale reprezentantów ludności podgórskiej. Powodem przyłączenia się do Krakowa są względy natury finansowej i ekonomicznej. Kraków faktycznie dotąd rozwijał i powiększał się nie może dopóki nie nastąpi połączenie Podgórze z jego wielkim sąsiadem. Większość podgórskiej Rady zgodziła się na to przyłączenie, w pocuciu wielkiej odpowiedzialności, jaką nakłada na nią obowiązujące strzeżenia interesów miasta. Podgórze wali grosi obecnie ruina finansowa. Tak, jak Kraków potrzebuje obecnie Podgórze dla dalszego rozwoju i rosnaru, tak Podgórze pragnie oprzeć się na Krakowie ze względów finansowych.

Referent w kwestyi połączenia się obu miast p. inż. Rolle przedstawił w dłuższym wydowie historię rokowań z Krakowem, jak również historię Podgórze. Miasto to po drugiej stronie Wisły asolonę przed 127 laty przez biurokrację austriacką, przeciw Krakowowi, swane „Josefa d't” rozwijało się wolno przez czas swego istnienia. Rozwijał się jednak i Kraków. Wspólnosc kulturalna i ekonomiczna obu miast była zawsze ściana. Cały szereg gmin przyłączonych do Krakowa opasują Podgórze pierścieniem. Sprawy wodociągowe, komunikacyjne, rejony forteczne i t. p. dadzą się saktwić jedynie przy wspólnej pracy obu miast. Na licnych posiedzeniach z delegatami krakowskimi ustalono szereg warunków politycznych, administracyjnych, skarbowych itp. Kraków na warunki te zgodził się chętnie. Poczatkowo podgórska Rada miejska zajmowała negatywnie stanowisko w sprawie przyłączenia. Dopiero rokowania podjęte w r. 1910 wykazały mniejsze przeszkody. Podgórze uzyskało szereg korzystnych warunków przy pertraktacjach. Gmina m. Krakowa zobowiązała się przed 10 lat składając corocznie przy obradach nad budżetem spraw

wodzenie z wykonania warunków kontraktu.

Referent postawił następujące wnioski: I. Rada miasta Podgórze zgadza się na połączenie m. Podgórze z m. Krakowem.

II. Połączenie to ma nastąpić na podstawie warunków objętych sprawozdaniem komisji.

III. Poleca się komisji, by wspólnie z odnośną komisją miasta Krakowa ułożyła projekt ustawy inkorporacyjnej i przesyłała ten wniosek Wydziałowi krajowemu celem ogłoszenia go w Sejmie krajowym.

W dyskusji generalnej pierwszyabrał głos r. Gadomski, przeciwnik przyłączenia. Jedyntym „argumentem” „ad hoc” przyswojonym było to, że Kraków jest miastem bankrutującym, Podgórze natomiast zasobne jest w fundusze do dalszego swego rozwoju. Mowa również nie wzięry by Kraków dotrzymał umowy. P. Gadomski zapewnił, że głosować będzie przeciw przyłączeniu. Po przemówieniu p. Oberländera posiedzenie odcroczone do dziś, godz. 5 popołudniu.

O zdrowie młodych pokoleń.

Jeszcze daleko do lata, a już do sarzadn kolonii wakacyjnych dla młodszych robotnic napływają liczne prośby o przyjęcie, będą na najkrótszy wypocznik.

Znukone ciężką pracą dziesiętną, żyjące istotnie w głodzie i chłódzie, marzą o wypoczniku w kolonii: idaniem dla nich kilkutgodniowy pobyt na wal, w gronie rowieć, gdzie spokojne i obel oddzienny, mogłyby zapomnieć o wyterzanej doli, monotonnej, waskielie się wycaerpującej pracy, a mogły wypocząć i sabbować się.

Niestety, dla braku fundusów, nalewdo mały procent pracownic, zatrudnionych w zakładach przemysłowych i handlowych Krakowa i Podgórze, będzie mógł odechnąć świeżym powietrzem.

Przed czymśa podpisano, który jako lekarz badał kandydatki na kolonistki, przesunął się cały szereg dziesiętną pracujących — i naprawdę żal ścisła serce na myśl, że z tych wychudłych, białych, e bolesnym piętnie smutku, wrytem na twarzech tych przelot w kwiecie wieku będących istot, tak niewiele będzie można umieścić w kolonii.

Patrzaco na nie, smutne dla społeczności trzaba stawić horoskopy, bo przelot to przelot takich nowego pokolenia robotniczego, które w takich warunkach coraz więcej fizycznie i moralnie upadną musi.

Dziesiętną pracujących jest w Krakowie z górą kilka tysięcy, a do tych sędziących, na które z wdrowości patrzy ogół, saliony trzaba te, które tygodniowo zarabiają 15 do 20 koron, bo prawnie zarabiają dziennie za 10-godzinną pracę od 40 halersy do 1 korony.

Ale i to taką pracę dobiłają się mnsza, bo na każdą taką „posadę” są zawsze czekające kandydatki.

Warunki bytu dziesiętną pracujących są wręcz rozpaczliwe: o smolej bułce biegnie takie 14-letnie dziecko z krańca Ludwinowa, Zakrówka, Łobzowa, lub Grzegorzek już o godz. 6 rano, ale odsiadne, by nie spóźnić się do fabryki, swalał i t. p., bo każde spóźnienie pociąga za sobą pieniężną karę lub wydalenie. W południe ma przerwę na obiad; naturalnie większo się go na miejscu, bo nie ma czasu na odbycie drogi do domu. Zjada to, co obel poprzedniego wieciora ugotowała i przytosiła w garnusku: trochę kassy, ziemniaków, dwa, trzy rasy na tydzień ochlap, który nasywa się miazgą, albo kawy z cykori z obelbom. Po „obiedzie” znova sabbiera się do pracy, a wie eor wyczerpana i sil wraca do domu na kolacyę, o tyle może lepszą od obładu, że sje trochę ciepłej strawy.

A mieszkanie tych pracownice? Szalona drożyna wypędziła je na krańce wal, niedawno do Krakowa przyłączonych. Tu w wilgotnych, szadłych w siemię norach, ma takie dziesiętną wypocząć i nabrać sil do dalszej pracy. Ale i w tych warunkach jeszcze nie może odpuścić, bo przynależny do domu musi wyprać sobie bieliznę, uszyć odzież, ugotować strawę.

Osly można się dziwić, że z pomiędzy tych dziesiętną grzeska sabbiera setki ofiar, że te wszystkie robotnice są niedokrewne, wątłe, że tak przegadzone się staryja, że udmiech nigdy nie zgodził na ich twarzon — a jakiego to hartu ducha potrzeba, żeby nie ulecia pokusom i nie stać się „sytym towarem”?

I mimo woli przed oczu nasawa się lny obraz — tych 22 dziesiętną, które w bieglących waksoj wrócili z kolonii. Przybyło każdej z nich 3 do 8 kg, twardo rumiane, opalone, wesole, rosalsane. Z uczuciem niesmiernego zadowolenia opowiadaly, jak to na wal jest cudownie, jak to inaszej tam światło słoneczne, jakich silnych nasabieraly kwiatów w polu, jak się bawily w pitkę, jak się nacowały śpiwale — a pily mleko, jady mięso, byly syte! Jedna druga staraly się wyprzedzić w tych opowiadaniach, a brakło im słów, by wyrazić wdzięczność dla tych, którzy im takie wakacje sgotowali.

Niestety, bylo ich tylko 22 — czy nie powinny być tysiące?

Apeluje do tych serc, którym nie obca jest miłość bliźniego — żeby pamiętali o kolonistach dla młodszych robotnic.

Dr Adam Zabaczenia.

Laszawe datki na rzecz taborocznych kolonij letnich dla pracownice, zatrudnionych w zakładach przemysłowych i handlowych Krakowa i Podgórze, nadsyłać można na ręce prof. Ksawerowej Lewkowiczowej (ul. Krowoderska 1, 21, I piętro) lub do administracji „Głosu Narodu”, która chętnie pośredniczy w zbieraniu składek.

Prosz z towarem pruskim!

Kupujcie tylko z chętności!

B. Babryciaka, Krystofory, Kraków.

Wykonuje i sorszeduje pierwsorzędny fabryk fortepiany, pianina, harmonie i phonole sa gotowe lub na apistay do drowianstwa rolowiszne has salitaki.

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMIOZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 47; zachód przypada o godzinie 6 minut 32; długość dnia godzin 12 minut 48.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we środę św. Urbana, pojutrze we czwartek św. Roberta.

Kraków 15 kwietnia.

Małe nieporozumienie. Na zebraniu socjalistyczno-liberalno żydowskim we Lwowie, poświęconem agitacji za reformą wyborczą, zdarzył się wypadek charakterystyczny: nastrój tego wiecz. P. Daszyński, który lubi czasem historyczne dygresje, porównał przedwiniaka reformy do otławionego Sicińskiego z Upiży, który pierwszy w Polsce sejm zerwał. Obecni na wieczu Rasini myśleli, że lech sprzymierzeniec młody Słotyński, mordercy Andrzeja Potockiego, na ości protestował i wołał: „naj żyje Słotyński!” Małe to nieporozumienie wśród bliskich przyjadół wyjaśniło się jednak niebawem pokojowo.

Posiedzenie Rady m. Krakowa odbędzie się we czwartek o godz. 5 popołudniu. Na porządku dziennym: Sprawa przyłączenia Podgórze do Krakowa, stabilizacyja dyrektorki miejskiej szkoły gospodarstwa domowego i t.

Z Akademii Umiejętności. Dnia 7 b. m. odbyło się posiedzenie Wydziału mat. - przyrodniczego. Czł. A. Prądmowski mowil o własnej pracy z dziediny bakteriologii; czł. S. Zaręba przedstawil dwie prace: własną z zakresu arytmetyki oraz p. Steinhausa z dziedziny analizy. Następnie czł. M. Siedlecki przedstawił pracę panny J. Berggrünowej p. t. „Budowa skóry rzęgotki”, a czł. Wł. Szańducha — pracę p. J. Jarossa p. t. „Fauna wapienia wagiowego w okręgu krakowskim”. Wreszcie czł. N. Cybulski mowil o pracy p. A. Czubalskiego z zakresu fizjologii, a czł. K. Olszewski o pracy pp. E. Dronowskiego i J. Pietrasika z dziedziny chemii fizycznej.

W marcu odbyło się posiedzenie komisji historii nauk matematycznych ppłd przewodnictwem prof. Dr. Rostafskiego, na którym różne komunikaty przedstawili panowie: prof. Dr. L. Birkenmajer, ks. Czakowski, prof. Dr. Wrzosek i inni.

Również w marcu odbyło się pod przewodnictwem prof. Dr. Godlewskiego sen. doroczne posiedzenie komisji fizyograficznej, na którym przedstawiono wywidownictwo komisji oraz obraz jej osłoczonej działalności, przysykatowano budżet i wybrano kilku nowych współpracowników.

Z Towarzystwa opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury. Dnia 29 marca br. odbyło się posiedzenie Wydziału Towarzystwa pod przewodnictwem prof. Dra Jerzego hr. Mycielskiego.

Po odesylnu i przyjęciu do wiadomości protokolu z ostatniego posiedzenia Wydział inkorporacyjny jako następują: przez akklamacyjną wybrano preesem prof. Dr. Jerzego hr. Mycielskiego, I. wicepresem X. pralata Dr. Czesława Wajdolnego, II. wicepresem Dr. Adama Boguskiego, I. sekretarzem Dr. Stanisława Turczyńskiego, II. sekretarzem Dr. Tadeusza Szydłowskiego, skarbnikiem Josefa Onyszkiewicza.

Szczegółowo omawiano sprawę umieszczenia tablicy bronzowej na uroczystym kscieja Josefa Poniatowskiego na murze, okalającym dom „pod Lipkami” na Zwierzyni w Krakowie, oraz sprawę konserwacji tamże znajdujących się pamiatkowych kamieni z napisami.

Uchwalciono sbbwencję w kwocie 300 K na restauracyę drewnianey dzwonnicy przy kościele parafialnym w Mogile.

Postanowiono zwrócić się do Rady m. Krakowa z poparciem projektu utworzenia Amfiteatru na s'op Wawelu w myśl referatu przedstawionego na zebraniu członków Towarzystwa technicznego przez inż. J. Kwiatkowskiego.

Z Resursy urzędniczej. W sobotę 19 kwietnia urzędka Kółko artystyczne Resursy urzędniczej uroczyste zamknie sezonu „Wiosnom rosmaitości”. W przedstawieniu wesmu udział wzięli oczywiście pierwsorzędne siły artystyczne i amatorskie. Z bogatego programu wymielamy na razie: operetkę pt. „Wróg mosyki” z udziałem p. Jaworskiej, oraz pp. Isakowicza i Nalcęga, wosoty s'art senioney Ustochowa pt. „Oświadczyły”; dwa punkty baletowe, występ artysty skrzypka p. Petarsa, jako prymsa egiandów węgierskich, niesrówane produkty hamorytyczne p. Kosiby i w. l.

Po przedstawieniu wspólna kolacya. Zaproszenia wydały sekretaryat Resursy, lista sbboszeń na wspólna kolacyę u kursora.

Wieczór muzyczny ucniów Konserwatorium pod kierunkiem dyr. J. Zielenkiego odbędzie się we srodę dnia 16 bm. w sali prób Tow. Mus. (Plac Szepeński 1, I, II. p.). Program obejmuje: Trio C-dur Beethovena, kwartet Es-dur Rheinbergera, Violittico koncert na skrzypce (wykonają uczniowie klas prof. Wierszowskiego, Hebla i Skarżyńskiego) Ponadto uczniowie prof. Ludwiga wykonają kwartet z III. aktu „Straszny dwór” a chóry Konserwatorium pod kier. prof. Walowskiego odśpiewają „szereg utworów Montussiki, Massyńskiego i Swierzyńskiego.

Początek o godz. 7 wiecior.

Aktualnej dzle kwestyi, reforme wyborczej poświęca „Polonia” tow. polskiej miedzielcy katolickiej Un. Jagiell, drogę swe po s'wiatek wielkonożnych posiedzenie, które się odbyło w sobotę dnia 12 b. m. B.ferst na temat nowego projektu reformy wyborczej do Sejmu wystąpił p. redaktor Jan Matyński, ostonek senior „Polonii”. Przekonywujące wywody referenta, wykasujące jak dalece nowy projekt godał w interesy narodowe ludności polskiej, spotkały się z wielkimi oklaskami.

Po s'akofoznej dyskusyi, jaka się po referacie wywasała uchwalono jednomyślnie następujący wniosek:

„Młodszo katolicko-narodowa Uniw. Jagiell, zgrupowana w „Polonii”, dotknięta do głębi niedowidami napadkami pewnych odłamów prawy polskiej, zwróconej przeciw Episkopatowi polskiemu za jego obywatelskie i gorące miłością Ojczyzny i kraju podtyktowane stanowisko wobec przedłożonego projektu sejmowej reformy wyborczej, sebrana na posiedzeniu w dniu 12 kwietnia 1912 r. przesyła najprzewielebniejszym Arcypasterzom wyrazy najgłębszego holda i synowskiego przywiązania”.

Z Ze Stowarzyszenia nauczycielek. Zebranie towarzyskie członków Stowarzyszenia odbędzie się we czwartek dnia 17 bm. o godz. 6 w lokalu Stowarzyszenia ul. Karłowicza 22, I. p.

Z Syndykatu dziennikarzy krakowskich. Dalszy ciąg walnego sbbromadzenia odbędzie się w malej sali hotelu Pollera w sobotę 19 b. m. o godz. 4 po popołudniu. W razie braku kompletu odbędzie się walne zebranie o godnąj późniejszej, bez względu na liczbę obecnych. Osobbnych sbbroszeń na sbbromadzenie nie roszyła się.

Imieniny na ementarzu. Dotąd sądnano, że s'mierzo jest ostatecznym, besapalcynym wyrokiem dla wszystkich bez wyjątku, sabbiera bogactwa od biesady, najszarsza s ulicy, bohatera i buhatera, geniusza i paralityka — wobec niej wszyscy są równi, i niema dnia, ani godziny, w którejby nie zbierała swolch plonów

Ale ot: donosi nam jeden z krytykówek, że w dn. 12 bm. Kraków był najszarejszym dnem na naszej planecie — nie bylo w nim ani jednego pogrzebu.

A więc czemu to zawnidczymy, osy łagodności Thanatosa, osy wyjątkowej higienie naszego miasta, osy warunkom atmosferycznym... — ale — w tym dniu odbywały się na ementarzu imieniny p. sarzadcy i sabbady pogrzebowe nie chęły prawdopodobnie mu ich sabbocić.

Zydowskie pułpki. Piasz do nas z miasta: Rudy żydowskich tandeczary starych mobil i želazica przy ul. Starowilnej, urzajające najprymitywniejszym przepisom besbezpiecznoscą publicznego i grollące zswaleniem się lada chwila, stanowią poważne niebezpiecznosc do życia ludkiego.

W ubiegly piątek popołudniu sarwał wiatr u jednej takich bud, blisko 4 metrowa poloz przegnilego parkanu, zasypując deskami i rumowiskiem cały chodnik. Dzięki jedynie ekolicznosci, iż w krytycznym osasie nie sabbajowała się na ebbodniku żadna żywa istota, nie podlegnął sa soba ten wypadek poważniejszyc następstw.

Możoby władze wglądnął w te nieslorowe stosunki i postaraly się o zupełne usunięcie ruder, aspecyjących niezmolkiwie jedną s princypalnych ulic naszego miasta.

Poszukiwania za spadekobierzczynią. Sp. Josef Chorąty, artysta dramatyczny, posostawił w spadku 40.000 K. Ponieważ wyszyce kwral f. p. Chorątego s'marł, a posostala przy życiu przyspuszczalnie jego żona, s którą s'warly nie żył, przelo sąd powiatowy cytyniy, jako spadekowy, posunke Doroty z Pagłów Chorąkowej do podjęcia spadku.

Rozprawa przeciw p. Okolowiczowi, dyr. polskiego Tow. emigracyjnego o braż ełsy odbędzie się dn. 23 i 24 b. m. przed tutejszym trybunalem karnym.

Dnia 21 i 22 b. m. odbędzie się rozprawa przeciw p. Piętko, oskarzonemu o ten sam wystpek przez p. Okolowica.

O zbrodni morderstwa. Dn. 9 stycznia 1912 r. przyjechała do Krakowa ze Śląska Anna Zimmelkowa i stanęła w domu sabbjednym żyda Spurlinga przy ul. Kopernika. W towarzystwie Zimmelkowej sabbajowała się 2 letnia dziewczynka, podobna chora. Zaraz po przyjeździe Zimmelkowa udala się z dzieckiem do szpitala św. Ludwika, pragnąc je posostawić na kuracy. Ponieważ jednak w szpitalu odmówiono przyjęcia dziecka, przelo Zimmelkowa powróciła do hotelu s placam, sabbając się sabbacie na niesumienność szpitala. Następnego dnia s'nikła nagle Zimmelkowa z hotelu.

Dn. 5 lutego wykryto w domu sabbjednym Spurlinga, w pokoju zamieszkałym przez Zimmelkowa, na piecu obok okna, trup dwuletniej dziewczynki w stanie rozkładu. W esseffie hotelowej sabbajano s'niklent dziewczynki, oraz kawałek hanowerskiej gasety. Policya, idąc po śladach sbbrodniarki, wykryła ją w Hanowerze, sabbaj ją wydano władzom austriackim i dsie rozpoczęła się przed trybunalem sabbjednych przysbbjednych rozprawa przeciw Zimmelkowej. Oskarżona do wisy się nie posowza i przesob aby kiedykolwiek była w Krakowie, Rosprawy przewodniczy r. s. Jasiewicz, oskarża prok. Dr. Schwarz, broni adw. Dr. Roman Bogdant.

Wyrok sabbacie popołudniu.

O zbrodni oszustwa. Trwająca od osterchego rozprawa przeciw Isakowi Obreniesziowi, oskarzonemu o sbbingwane wiadome do własnego sklepu sabbkofisya się wyrokim uwalniająym oskarżonego od winy i kary.

Z Sekcji pedagogicznej Ogólna sabbuz. w Krakowie. W piątek 16 bm. odbędzie się walne zebranie członków Sekcji pod sbb następującym porządkiem dziennym:

Pogadanka na temat: „Znaczenie nauk obywatelskich w wychowaniu narodowem”. (Ref. p. Dr. Z. Daszyńska Gollńska). Sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1912. Program dzialalnosci na r. 1913. Wnioiki i wybór Zarządu.

Początek sebrania o godz. wpół do 7 w lokalu Ogólna nanc. (Rynek 29, II. p. Lina 0—D). Gościelnie sabb wstęp wolny.

Cytniela Sekcji otwarta przes cały dzien. Biblioteka pedagogiczna w srodę od 6—7 i w niedziale od 10—11.

Z Krakowskiego Towarzystwa lektorskiego. Posiedzenie Tow. lekarskiego krakowskiego odbędzie się we srodę dnia 16 kwietnia br. o godz. 8 wiecior w domu Towarzystwa (Kwidziłowicka 4). Na porządku dziennym: 1) Sprawa kliniki szpitala dziesiętnego. 2) Prof. Lewkowicz: O sabbaczyniach oddziaływania z niemowląt.

Szerelesie kooperaturoe uz. III. gmn. We swartek 10 kwietnia sabbkofiszo kurs nauki strzelania w III. gmn. Im. Sobieskiego w Krakowie, konkursum strzelectwem ostrymi nabojami o nagrody. Kierownictwo nauki spoczywalo w raku p. Rudolfa Hanaka, nadporucznika 100 pp. i p. Władysława Kłosowskiego, prof. III. gmn.

Do konkursu stanęli uczniowie klasy VII. i VIII. w liczbie 118. Nagród wyznaczono 26, dla klasy VII. 16, dla klasy VIII. 1

Z klasy VII: 1) Stokłoski, 2) Trocyski, 3) J...

Graszy baszta podgórska. Józef Górecki, który...

Pogoda. Dnia 14 kwietnia termometr do...

Dnia 15 kwietnia o godzinie 7 rano stan...

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja...

Kronika zamiejscowa.

Przedewszystkiem oni: Jak nam donoszą...

Agencja galicyjska tow. akcyj. „Helios”...

Naprawdę przy takiej gospodarce Banku...

Czyż w rzeczywistości między Polakami...

Z życia zakopańskiego. Piąs do nas z...

Mimo trudnych warunków lokalnych (rak...

Od niedzieli mamy znowu się w całej pełni...

Samobójstwo nauicyciela. Z Krystynopola...

Rosyjskim systemem... Onegdaj zawiadomio...

Sanna w Warszawie. Rok bieżący przynosi...

Ze świata.

Europa w śniegu. Śnieżyca, która dała...

Oburzony parlament. Przed sądem w Wied...

Ciężkie okarżenie. Do grackiej „Tagespost”...

Jakiej odwagi! Wiary potrzeba było 2-3...

pełniący służbę na tym okręcie, zastrajkowali...

Nekrologia.

Pogrzeb śp. Dr. Kazimierza Ostaszewskiego...

Następnie przemówił p. Michał Konopiński...

Kondukt żałobny, który prowadził X. prałat...

Powszechno wykłady uniwersyteckie.

W sali L szkoły realnej przy ul. Studenckiej...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Wtorek „Caryca”. (Występ Irany Solskiej).

Teatr świetliny „Ulecha” Starowiślna 16.

Wtorek, środa, czwartek i piątek, oddzielnie...

Wyprawa kapitana Scotta do bieguna poludniowego

(powtórza się dwa razy każdego wieczora).

Ze sportu.

„Cracovia” — „Mittwaiderschalclub”.

„Cracovia” zdobyła się w sobotę i w niedzieli...

Nowy zakład techniczny dentystyczny powstał...

Odezwa Orawiaków.

Przyślano nam poniższą odezwę, prosząc...

Trzy lata będzie temu, jakśmy, przy p...

Ze zdaniem nie robiono tu żadnych, ani...

Podnoszą powszechnie, że na ogólną liczbę...

Wiedeń. (Tel. w.) Stan dzisiejszy gładki...

Przedstawienie zyciowym dla każdego

łatwo Wam sobie wyobrazić, Bracia Polacy!

Następuje szereg przykładów przeszkód...

Przez krok ten utracilibyśmy wszelką...

Dziękuję dotąd nie dali najmniejszego...

W razie innego postępowania musieliśmy...

Prosimy, by się raczej zwrócili do...

Wracie innemu postępowaniu musieliśmy...

Czyżby nasz biedny i niedołężny, ale...

Jeżeli sprawa i w naszym położeniu...

Jeżeli sprawa i w naszym położeniu...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

N. B. Wszystkie tu przytoczone fakty...

Posatem bardzo wiele organizacji robo...

W ostatniej chwili otrzymujemy nastę...

Brussels. (Tel. w.) Strajk objął dotych...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Brussels. (Tel. w.) Strajk rozprzestrzeni...

Nowa kolej rosyjska. Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Na dzisiejszej...

Zajęcie w Nancy. Paryż. (T. B.) Agencja Havasa ogłasza...

Katastrofa lotnicza. Nicea. (T. B.) Lotnik Gautert spadł...

Bomba koło „Angielskiego Banku”. Londyn. (T. B.) Wczoraj popołudniu...

Walki Mongołów z Chińczykami. Urga. („Pet. Ag. tel.”) Przyszło do...

Przyjechali do Krakowa. HOTEL FRANKUSKI Hrabianka Zofia Tarlo...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża przekonanie...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

Echa z Bałkanu. Rezygnacja Bułgarii. Sofia. (T. B.) „Mir” wyraża...

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5. Program od wtorku 15 do piątku 18 kwietnia 1918 r.

